1

Протокол заседания бюро Правления Общероссийской общественной

организации «Общество гигиенистов, токсикологов и санитарных врачей»

и секции «История госсанэпидслужбы. Благотворительная и общественная

деятельность»

Дата проведения:  16 июня 2023 г.

Место проведения: МО, г. Мытищи, ул. Семашко 2.

Время проведения: с 12.00 до 13.00 мск.

Форма заседания: очная, ВКС

Присутствовали

Члены бюро Правления

1. Кузьмин С.В.

2. Гавриленко О.Л.

3. Синицына О.О.

4. Кучма В.Р.

5. Ракитский В.Н.

6. Березняк И.В.

7. Чхвиркия Е.Г.

Члены секции «История госсанэпидслужбы. Благотворительная и

общественная деятельность»

Бузинов Роман Вячеславович – директор ФБУН «Северо-Западный научный

центр гигиены и общественного здоровья» Роспотребнадзора

Богатикова Ольга Вячеславовна – заместитель руководителя Управления

Роспотребнадзора по Московской области, заместитель главного

государственного санитарного врача по Московской области

Исаченков Павел Викторович – депутат Хамовнического административного

округа г. Москвы

Подунова Людмила Григорьевна – врач по общей гигиене ФБУЗ «Федеральный

центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора, заместитель председателя

секции

Логинова Вера Ариевна – заместитель руководителя Управления

Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту

2

Денисов Леонид Анатольевич – ведущий научный сотрудник Московского

городского педагогического университета

Приглашённые

1. Корсунов П.П.

2. Бешлый Я.В.

3. Зайцева О.Ю.

4. Лановой О.В.

5. Лоик А.В.

6. Сидельникова Е.В.

7. Нерсесова Е.С.

Повестка дня

1. О создании Книги памяти специалистов органов и организаций

Роспотребнадзора.

2. Об установлении памятных досок выдающимся деятелям госсанэпидслужбы.

3. О юбилейных датах органов и организаций Роспотребнадзора в 2023 г.

4. Об участии во Всероссийском научном конгрессе «Эрисмановские чтения.

Новое в гигиене, токсикологии и обеспечении санитарно-эпидемиологического

благополучия населения» в 2023 г.

5. Об издании книг, посвящённых истории госсанэпидслужбы.

6. О мероприятиях, посвящённых 150-летию санэпидслужбы Московской

области и 90-летию Института дезинфектологии ФБУН «Федеральный научный

центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора.

7. Об организации официального поздравления Научно-исследовательского

института медицины труда имени академика Н.Ф. Измерова со 100-летним

юбилеем.

8. Презентация виртуального музея ФБУН «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора.

По первому вопросу повестки дня выступили С.В. Кузьмин, О.Л. Гавриленко.

По первому вопросу повестки дня решили.

1. Согласовать с Роспотребнадзором форму запроса для включения

специалистов в Книгу памяти и получения максимального объёма информации

и формирования базы данных.

Ответственные: О.Л. Гавриленко.

Срок: до 26.06.2023 г.

3

По второму вопросу повестки дня выступили С.В.Кузьмин, Р.В. Бузинов,

П.В. Исаченков, В.Н. Ракитский, О.В. Богатикова.

По второму вопросу повестки дня решили. Поддержать от Общества

инициативу установки мемориальной доски видному организатору

санэпидслужбы России К.И. Акулову. Обратиться в Российскую академию наук

с просьбой поддержать инициативу депутата П.В. Исаченкова для увековечения

памяти К.И. Акулова. Выступить с предложением об увековечении памяти

А.П. Шицковой, А.И. Потапова. Поддержать от имени Общества установку

мемориальной доски для увековечения памяти Ф.А. Антипиной на здании

Управления Роспотребнадзора по Архангельской области.

Ответственные: О.Л. Гавриленко, В.Н. Ракитский.

Срок: до 03.07.2023 г.

По третьему вопросу повестки дня выступили С.В. Кузьмин,

О.Л. Гавриленко, Логинова В.А.

По третьему вопросу повестки дня решили. Выступить с предложением о

создании страницы «Знаменательные и памятные даты истории санэпидслужбы

и отечественной профилактической медицины» на сайте Роспотребнадзора и

единой базы данных по истории санэпидслужбы.

Ответственные: О.Л. Гавриленко.

Срок: до 01.09.2023 г.

По четвёртому вопросу повестки дня выступили О.Л. Гавриленко,

В.Р. Кучма.

По четвёртому вопросу повестки дня решили. Обеспечить

представительство Общества на Всероссийском научном конгрессе

«Эрисмановские чтения. Новое в гигиене, токсикологии и обеспечении

санитарно-эпидемиологического благополучия населения» в 2023 г.

Ответственные: В.Р. Кучма, В.Н. Ракитский.

Срок: до 01.08.2023 г.

По пятому вопросу повестки дня выступили О.Л. Гавриленко, В.А. Логинова,

Л.Г. Подунова, Л.А. Денисов, О.В. Богатикова.

По пятому  вопросу повестки дня решили. Выступить с инициативой

создания совместно с Роспотребнадзором монографии об истории

санэпидслужбы России. Создать рабочую группу для популяризации

деятельности санитарно-эпидемиологической службы на уровне

образовательных и социальных проектов.

Ответственные: В.Р. Кучма.

Срок: до О 1.10.2023 г.

По шестому вопросу повестки дня выступили С.В. Кузьмин, О.Л. Гавриленко,

В.А. Логинова, Л.Г. Подунова, Л.А. Денисов, О.В. Богатикова.

По шестому вопросу повестки дня решили. Обеспечить участие Общества в

мероприятиях, посвящённых 150-летию санэпидслужбы Московской области и

90-летию Института дезинфектологии ФБУН «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора.

Ответственные: С.В. Кузьмин, В.Р. Кучма, В.Н. Ракитский, О.Л. Гавриленко.

Срок: до 01.08.2023 г.

По седьмому вопросу повестки дня выступили С.В. Кузьмин, В.Н. Ракитский,

В.Р. Кучма.

По седьмому вопросу повестки дня решили.

Принять участие от имени Общества в церемонии, посвящённой 100-летию

Научно-исследовательского института медицины труда имени академика

Н. Ф. Измерова. Преподнести в дар Институту рукописную икону Смоленской

Седмиезерной иконы Божией Матери как Небесной Покровительницы

профилактической медицины.

Ответственные: С.В. Кузьмин, В.Р. Кучма, В.Н. Ракитский, О.Л. Гавриленко.

По восьмому вопросу повестки дня выступили О.Л. Гавриленко,

Е.В. Сидельникова.

По восьмому вопросу повестки дня решили.

Принять доклад Е.В. Сидельниковой о создании виртуального музея ФБУН

«Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора.

Определить направления дальнейшей работы и объём необходимой помощи для

расширения экспозиции и интеграции музея в общее музейное пространство

Роспотребнадзора.

Ответственные: О.Л. Гавриленко, Е.В. Сидельникова.

Срок: до О1.08.2023 г.

Председатель собрания t1 С.В. Кузьмин

Секретарь собрания Е.С. Нерсесова

4